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ÚVOD

V posledních letech se problematika vizuálního smogu dostává více do popředí, než bylo

dříve. Lidé si mnohem více uvědomují své okolí a všímají si, že většina veřejných míst

ve městech je venkovními reklamními prvky přehlcena. Nejenom, že tyto vjemy působí

na místní obyvatele a ovlivňují kvalitu jejich každodenního života, ale rovněž mají vliv

i na navštěvující turisty. Tento fakt může mít dopad na cestovní ruch v České republice,

konkrétněji na pravděpodobnost opakovaného návratu turistů do již navštívených měst.

Vizuální smog je zapotřebí ve veřejných prostorech odstranit či alespoň snížit. Venkovní

reklamu by bylo vhodné regulovat a sjednotit, aby byla v harmonii s okolním prostředím

jakožto s architekturou či historií daného městského prostoru.

Z výše zmíněných důvodů se tato diplomová práce zaměřuje na vizuální smog

ve vybraných městech v České republice. Výchozím úkolem je vypracovat základní

teoretický rámec ke zvolenému tématu. Cílem této práce je zmapování, jaké jsou postoje

zvolených měst k problematice vizuálního smogu. Dalším cílem je provedení analýzy

současného stavu venkovní reklamy ve vybraných veřejných prostorech v daných

městech pomocí vhodných výzkumných metod.

Na začátku kvalifikační práce budou vymezena základní teoretická východiska týkající

se vizuálního smogu s využitím vhodných bibliografických nebo elektronických zdrojů.

Budou zde vysvětleny odborné termíny, se kterými je třeba čtenáře seznámit pro snazší

pochopení tématu práce. V prvních třech kapitolách budou poskytnuty informace

o pojmech marketing, marketingová komunikace, reklama a marketingový výzkum. Dále

bude představena venkovní reklama a její druhy společně s uvedením výhod a nevýhod,

které toto komunikační médium přináší. Jedna kapitola práce se bude také zabývat

pojmem vizuální smog, jeho rozlišením, zdroji a možnostmi regulace reklam vedoucích

k redukci vizuálního znečištění veřejných míst. V následující části kvalifikační práce

proběhne výzkum přístupu vybraných měst k vizuálnímu smogu. Konkrétně budou

popsány postoje měst Praha, Brno, Ostrava, Plzeň a Olomouc. Poté bude následovat

kapitola věnující se výzkumu zahlcení vybraných lokalit vizuálním smogem v daných

městech. Výzkumné šetření bude uskutečněno terénním průzkumem a taktéž budou

sesbírána data prostřednictvím elektronického dotazníku. Poslední kapitola bude

obsahovat shrnutí zjištěných poznatků, jejich porovnání a dále budou formulovány

konečné závěry.
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1 ÚVOD DO TEORIE VENKOVNÍ REKLAMY

Než se tato diplomová práce začne zabývat vizuálním smogem působícím ve veřejném

prostoru, je třeba si nejprve přiblížit základní teoretická východiska týkající se venkovní

reklamy – co je to marketing, marketingová komunikace, reklama a marketingový

výzkum.

1.1 Marketing a marketingový mix

Pojem marketing je hojně používaný výraz, který byl definován mnohými odborníky

věnujících se oblasti marketingu, různými institucemi a také společností. Jednou z nejvíce

používanou společenskou definicí marketingu od Kotlera a Kellera (2013, s. 35) je

„Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními.“ Toto vymezení poukazuje na snahu společnosti uspokojit své potřeby

a dosáhnout co možná nejvyššího životního standardu.

Z manažerského hlediska se o marketingu uvažuje jako o dovednosti prodávat své

výrobky lidem za účelem dosáhnutí podnikových cílů (Kotler & Keller, 2013, s. 35).

Světlík (2005, s. 10) avšak upozorňuje na to, že marketing není pouze synonymem

pro slova reklama či prodej, se kterými je často mylně zaměňován, ale je to „proces řízení,

jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“

Přestože výše zmíněné definice vysvětlují marketing rozdílnými způsoby, shodují se

na tom, že je velice podstatné zaměřit se na splnění potřeb a přání jednotlivců. Toto

uvědomění znamená pro společnost možnost snadněji dosáhnout jimi vytyčených

podnikatelských cílů.

Nástrojem marketingu je marketingový mix, který se skládá z takzvaných 4P. V odborné

publikaci Marketing definují Kotler a Armstrong (2004, s. 105) tento pojem následujícím

vymezením: „Marketingový mix je souborem taktických marketingových

nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují

upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“ Dle těchto autorů obsahuje
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veškeré kroky potřebné k získání poptávky po produktu. Klasická marketingová 4P byla

tvořena výrazy:

- product (produkt) – patří sem výrobky či služby, jejich vzhled, kvalita, značka,

obal, vlastnosti, doplňkové služby, velikost, záruky a další faktory,

- price (cena) – zahrnuje cenu produktů, platební podmínky, slevy, rabaty

a podobně,

- promotion (propagace) – do této složky náleží například podpora prodeje, přímý

marketing, reklama a public relations,

- place (místo) – jedná se o způsoby distribuce produktů k zákazníkovi – doprava,

distribuční cesty, dostupnost distribučních sítí, prodejní sortiment a zásobování

(Bárta, Pátík & Postler, 2009, s. 25).

Jelikož současná doba přináší neustálé změny, nejsou původní marketingová P již

dostačující a bylo třeba je aktualizovat. Nové 4P moderního marketing managementu

obsahuje následující prvky:

- people (lidé) – představuje interní marketing a klade důraz na zaměstnance, neboť

úspěšní lidé uvnitř organizace znamenají úspěšnou realizaci marketingu,

- processes (procesy) – pro efektivní marketing je podstatné nastavit správné

marketingové aktivity organizace,

- programs (programy) – tato složka obsahuje veškeré marketingové činnosti firmy

směřující k jejím spotřebitelům,

- performance (výkon) – vztahuje se k finančním i nefinančním ukazatelům výkonů

společnosti (Kotler & Keller, 2013).

1.2 Marketingová komunikace a komunikační mix

Komunikace je součástí běžného každodenního života všech lidí. Není tedy divu, že se

s tímto pojmem lze setkat i v oblasti marketingu. Marketingová komunikace vychází

z marketingového mixu a jeho složky promotion. V podstatě se jedná o způsob výměny

informací o společnosti, jejích produktů a služeb mezi zdrojem, tedy danou organizací,

a příjemcem sdělení v podobě konečného zákazníka (Světlík, 2005, s. 175).

Je prostředkem pro poskytování informací, přesvědčování a neustálé přímé či nepřímé

připomínání nabízených výrobků nebo služeb potenciálním spotřebitelům. Cílem

je navázat s těmito případnými kupujícími kontakt a vyvolat u nich touhu používat nebo
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alespoň vyzkoušet daný výrobek/službu a přispět tak k růstu tržeb organizace společně

s dosáhnutím požadovaného zisku (Kotler & Keller, 2013, s. 516).

Pro zajištění bezprostředního toku informací se využívá tzv. komunikační mix. Tento

marketingový nástroj je tvořen z pěti základních způsobů komunikace:

- reklama,

- podpora prodeje,

- přímý marketing.

- public relations (vztahy s veřejností),

- osobní prodej (Kotler & Armstrong, 2004).

Jiné rozdělení komunikačního mixu popisují Kotler a Keller (2013, s. 518), kteří k těmto

hlavním prostředkům marketingové komunikace navíc přiřazují i události a zážitky, ústní

šíření a interaktivní marketing. K těmto podobám komunikace jsou také dále zahrnovány

např. veletrhy, výstavy, obaly výrobků či sponzoring (Bárta a kol., 2009,

s. 130; Přikrylová & Jahodová, 2010, s. 42). Každá z těchto uvedených komunikačních

platforem má své charakteristické vlastnosti, které přinášejí různé výhody při šíření

informací do odlišných skupin zákazníků. V případě, kdy chce firma spíše primárně

vyvolat okamžitý prodej, zaměří se na přímý marketing, osobní prodej či na aktivity

v rámci kategorie podpory prodeje. Při budování dlouhodobé image podniku a jejích

výrobků/služeb bude klást důraz více na reklamu, vztahy s veřejností, sponzoring

a na nejrůznější eventy (Karlíček, 2018, s. 209). Snahou marketingových manažerů je


[…]


krajských měst, a to v Praze, Brně, Ostravě, Plzni a v Olomouci. Sekundární výzkum

vypátral, že se všechna vybraná města této zkoumané oblasti věnují, a to zejména

publikováním doporučujících manuálů dobré praxe označování provozoven a venkovní

reklamy. Některá města rovněž poskytují finanční dotace, které mají motivovat

podnikatele k dodržování zásad ve zveřejněných manuálech. Dále jsou jimi vydávány

nařízení, která regulují šíření venkovní reklamy ve veřejných prostorech v určitých

městských lokalitách např. v památkově chráněných oblastech. K boji proti vizuálnímu

smogu pomáhají také veřejné výzvy a občanské iniciativy, které mají přispět k šíření

povědomí o dané problematice.
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Primární kvantitativní výzkum obohatil kvalifikační práci o poznatky získané pozorovací

metodou a distribuovaným elektronickým dotazníkem. Terénní výzkum zkoumal

vymezené lokality v centrech výše zmíněných měst. Naměřené výsledky ukázaly, že

nejvíce problematickými venkovními reklamními prvky jsou převážně nevhodně

provedená označení na místních provozovnách. Bylo by žádoucí, aby se vlastníci těchto

prodejen řídili doporučeními uveřejněnými v manuálech dobré praxe označování

provozoven a upravili provedení svých výloh, firemních nápisů a vývěsních štítů. Pomocí

pozorování bylo také zaznamenáno velké množství reklamních plachet a bannerů

umístěných na fasádách budov. Tyto prvky značně ovlivňovaly okolní veřejný prostor

a jejich regulace by byla vítaným řešením.

Ke splnění stanoveného cíle diplomové práce rovněž napomohlo dotazníkové šetření,

které se zabývalo vizuálním smogem ve veřejných prostorech zvolených měst.

Respondenti převážně uváděli, že jim outdoorová komunikační média vadí a že nejsou

spokojeni se současnou podobou venkovní reklamy v daných městech. Nejvíce

kritizovanými reklamními prvky byly reklamy přichycené na fasádách budov

a velkoplošná reklama ve veřejném prostoru. Dále se vzorek respondentů shodl, že

regulace venkovní reklamy by přispěla k lepší podobě daných měst.

Na základě získaných výsledků lze odvodit, že je důležité, aby města věnovaly svoji

pozornost na postupné očišťování veřejných městských prostor od venkovní reklamy,

která je významným zdrojem produkce vizuálního smogu. Správným krokem je šíření

povědomí o problematice vizuálního smogu nebo také motivování podnikatelů na změnu

označení jejich provozoven. Snahou měst by mělo nadále být i snižování množství

reklamy umístěné na fasádě budov a venkovní reklamy např. prostřednictvím

vypovídáním smluv na reklamní plochy, které pronajímají různým společnostem.
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Příloha A: Otázky z dotazníkového šetření

Příloha A: Otázky z dotazníkového šetření

1. Slyšel/a jste o pojmu vizuální smog již dříve?

2. Vadí Vám venkovní reklama ve městech?

3. Myslíte si, že by se venkovní reklama měla ve středu měst regulovat?

4. Ovlivňuje venkovní reklama Vaše vnímání okolního prostředí?

5. Kterých venkovních prvků reklamy si nejvíce všímáte?

6. Jak moc vnímáte obsah sdělení reklam, kolem kterých každý den procházíte?

7. Líbí se Vám současná podoba venkovní reklamy v Praze/Brně/Ostravě/

Plzni/Olomouci?

8. Je dle Vašeho názoru město Praha/Brno/Ostrava/Plzeň/Olomouc zahlcené

přílišným množstvím reklamy?

9. Jaké reklamní prvky je dle Vašeho názoru třeba omezit

v Praze/Brně/Ostravě/Plzni/Olomouci?

10. Jaký veřejný prostor ve městě Praha/Brno/Ostrava/Plzeň/Olomouc je dle Vašeho

názoru nejvíce „zamořen“ venkovní reklamou? (např. konkrétní název ulice,

náměstí, sady, křižovatka)

11. Myslíte si, že po regulaci venkovní reklamy by město

Praha/Brno/Ostrava/Plzeň/Olomouc vypadalo lépe?

12. Jaké je Vaše pohlaví?

13. Bydlíte v Praze/Brně/Ostravě/Plzni/Olomouci nebo v blízkém okolí?
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výzkum

Tématem této diplomové práce je vizuální smog ve městech České republiky. Hlavním

cílem této práce je zjištění postojů zvolených měst z České republiky k problematice

vizuálního smogu a dále vypracování analýzy současného stavu vizuálního smogu

ve vybraných lokalitách daných měst. Teoretická část práce obsahuje vymezení

základních pojmů týkajících se oblasti vizuálního smogu včetně pojmů veřejný prostor,

výzkum a venkovní reklama. V praktické části jsou představeny postoje zvolených měst

a následně je zde provedena analýza vizuálního smogu pomocí vhodných výzkumných

metod. Diplomová práce je zakončena shrnutím zjištěných poznatků a zformulováním

konečných závěrů.
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ABSTRACT

Vytisková, V. (2021). Visual pollution in the cities of the Czech Republic (Master’s

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: visual pollution, outdoor advertisement, advertisement, public space, market

research

The topic of this master thesis is a visual pollution in the cities of the Czech Republic.

The main objective of this thesis is to find out the attitude of chosen cities of the Czech

Republic to the issues connected with the visual pollution and also to analyze actual

situation of the visual pollution in the selected public spaces of chosen cities. In the first

part of this thesis there are theoretical definitions of terms related to the visual pollution

including terms such as the public space, the research and the outdoor advertisement.

The practical part of this thesis describes the attitude of chosen cities and after that it

includes a realization of the analyze of visual pollution with suitable methods.

The outcome of this master thesis is a summarization of founded information and the

formulation of final conclusion.