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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá tématem vizuálního smogu ve vybraných městech v ČR. Na první pohled je

vidět, že autorka se o téma zajímá, protože cíl práce je stanoven ambiciózně a i další části práce

vypovídají o velkém úsilí a pečlivosti autorky. Teoretická část práce je na vysoké úrovni a velmi dobře na

ni může navázat praktická část. Metodika výzkumu je popsána dobře. Výsledky jsou podrobně

prezentovány a doplněny ukázkami dobré a špatné praxe. Jediné, co mi v práci chybí je větší komparace

jednotlivých měst, která by vyústila v doporučení nebo jasný závěr. Styl vyjadřování autorky hodnotím

jako velmi dobrý i formální stránka práce je na vysoké úrovni. V celé práci jsem našel jen několik

drobných překlepů. Práce je doplněna obrázky, které autorka pořizovala během výzkumu. Výzkum

samotný byl časově i organizačně náročný, proto hodnotním i nasazení autorky a realizaci výzkumu.
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Autorka práci vypracovávala i v rámci projektu SGS a práce je velmi hodnotným výstupem

projektu. Její obsah by se hodilo publikovat na konferencích nebo v časopisech. Práce má vysokou

úroveň a hodnotím ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká jsou doporučení pro města vycházející z Vašeho výzkumu?

Které město má nejlepší situaci v oblasti vizuálního smogu a čím je to způsobeno?

Jak vnímáte projevy cizích kultur ve vizuální identitě měst a míst? (např. čínské restaurace, KFC apod.)?

Lze tyto provozovny vizualizovat více tradičně, aby zapadly do rázu města/místa?

V Plzni, dne 27. 5. 2021 Podpis hodnotitele